
 
 
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

N 45 DEL 05. 12.2022 
 

OGGETTO: Nomina del Segretario Comunale titolare della sede di Segreteria 
Comunale Convenzionata Porto Empedocle (AG) e Raffadali (AG 

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno cinque del mese di DICEMBRE nella Casa Comunale e nel suo 

Ufficio 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che, a seguito del trasferimento presso la Città di Caltanissetta, del Segretario Generale 
titolare del Comune di Porto Empedocle, Dott. Calogero Ferlisi, la sede di Segreteria di questo Comune 
è rimasta vacante; 
VISTO l’art. 30 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (vigente T.U.E.L.), il quale stabilisce che gli Enti Locali, al 
fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, possono stipulare tra loro apposite 
convenzioni, che stabiliscano fini, durata, forme di consultazione degli enti contraenti, rapporti finanziari 
e reciproci obblighi e garanzie; 
RICHIAMATO l’art. 98, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., ai sensi del quale, i Comuni possono 
stipulare convenzioni per l’Ufficio di Segreteria comunale comunicandone l’avvenuta costituzione al 
Ministero dell’Interno - Albo dei Segretari Comunali; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale di Porto Empedocle n. 67 del 24.11.2022, 
immediatamente esecutiva, con la quale veniva approvata la convenzione per lo svolgimento in forma 
associata del servizio di Segreteria Comunale con il Comune di Raffadali (AG); 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale di Raffadali n.20  del 28.11.2022, immediatamente 
esecutiva, con la quale veniva approvata la convenzione per lo svolgimento in forma associata del servizio 
di Segreteria Comunale con lo scrivente Comune di Porto Empedocle; 
VISTA la Convenzione di Segreteria Comunale, stipulata in data 30 novembre 2022, tra i Sindaci dei 
Comuni di Porto Empedocle e Raffadali, entrambi in provincia di Agrigento; 
VISTO, in particolare, l’art. 3 della succitata Convenzione, a tenore del quale, lo scrivente Comune di 
Porto Empedocle, <<classe 1/b, assume il ruolo di Comune capo-convenzione>>; 
VISTO il decreto del Ministero dell’Interno, Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali, n. 
34000 del 05/12/2022, assunto al protocollo generale di questo Ente in pari data, con il n. 34284, con il 
quale il competente Dicastero ha preso atto <<della convenzione di segreteria, di classe 1/B, tra i comuni di 

CITTÀ DI PORTO EMPEDOCLE 
PROVINCIA DI AGRIGENTO 

05/12/2022
1125



PORTO EMPEDOCLE e RAFFADALI, fino alla scadenza naturale degli Organi elettivi del 
Comune di Porto Empedocle (2026)>>, assegnando <<la dott.ssa Mercedes VELLA quale segretario 
titolare della predetta convenzione>>; 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere alla formalizzazione della nomina del suddetto Segretario 
Comunale; 
RITENUTO, inoltre, che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTI: 
– Il vigente Statuto Comunale, 
– l’art. 51 della Legge n. 142/90 e s.m.i., così come recepito dalla L.R. n. 48/91 e s.m. i.; 
– il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
– la L.R. 23/12/2000, n. 30, che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
– l’Ordinamento Regionale degli Enti Locali; 
– la L.R. n. 10/1991 e s.m.i.; 
– la L.R. 21.5.2019, n. 7; 
VISTI, altresì, gli artt. 11, 12, e 15 del DPR n. 465/1997 e s.m.i.; 
VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione Nazionale dell’Agenzia Autonoma per la 
Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali n. 150/1999; 
DATO ATTO che, ai sensi di quanto dispone l’art. 99 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., vigente TUEL, la 
nomina del Segretario Comunale titolare è di competenza del Sindaco; 
Tutto ciò premesso e considerato, il sottoscritto, nella qualità di Sindaco del Comune capo-
convenzione, 
 

 
DECRETA 

 
- Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 21 maggio 2019, n. 7, le motivazioni in fatto ed 
in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

- Nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.P.R. n. 465/1997 e s.m.i., la dott.ssa Mercedes VELLA, in atti 
generalizzata, iscritta nella Fascia A dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, -già Segretario 
Comunale titolare della sede convenzionata di Segreteria Comunale tra i Comuni di Raffadali e Joppolo 
Giancaxio (AG)-, quale Segretario Comunale titolare della sede di Segreteria Comunale convenzionata 
tra i Comuni di Porto Empedocle e Raffadali, entrambi in provincia di Agrigento, classe 1/b; 

- Fissare l’assunzione in servizio del Segretario Comunale, dott.ssa Mercedes VELLA, con decorrenza 
dal giorno 16 dicembre 2022; 

- Notificare il presente provvedimento al Segretario Comunale nominato, dott.ssa Mercedes VELLA, 
tramite p.e.c., onerando la stessa di comunicare tempestivamente la relativa accettazione formale, al fine 
della presa in servizio; 

- Dare atto che la presente determinazione necessita di parere di regolarità contabile in quanto comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

- Pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito istituzionale del Comune, 
alla voce “Amministrazione Trasparente”, ai sensi di quanto disposto dagli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. 
14.3.2013, n. 33 e s.m.i.; 
Trasmettere il presente provvedimento di nomina, a mezzo p.e.c.: 
 al Ministero dell’Interno -Albo Nazionale dei Segretari Comunali e Provinciali, unitamente all’atto 
di accettazione ed alla nota attestante l’effettiva presa in servizio del Segretario Comunale nominato; 
 per conoscenza, alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Palermo, Albo Regionale 
Segretari Comunali e Provinciali per la Regione Siciliana; 
 al Comune di Porto Raffadali (AG), Amministrazione di provenienza del neo Segretario 
Comunale titolare. 



 
Avverso il presente provvedimento di nomina è ammesso ricorso giurisdizionale al competente 

T.A.R. Sicilia, sede di Palermo, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, nel 
termine, rispettivamente, di 60 (sessanta) o 120 (centoventi) giorni decorrenti dal giorno successivo alla 
pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio Comunale ovvero dalla data di notificazione o di piena 
conoscenza del medesimo provvedimento. 
 
 
         IL SINDACO 
        (dott. Calogero MARTELLO) 

                                                                     F.to Calogero Martello 
 
 
 



 

Parere di Regolarità Tecnica Parere di Regolarità Contabile 
IL  RESPONSABILE DEL SETTORE 1 

Per quanto concerne la regolarità tecnico amministrativa 
sulla proposta  di  questa  deliberazione, ai sensi dell’art. 
53 della L. 142/90 e s.m.i. così come recepito dalla l.r. 
48/91 e s.m.i., esprime parere: 

FAVOREVOLE 
Dr. Calogero Putrone 
F.to Calogero Putrone 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 
Per quanto concerne la regolarità contabile sulla 
proposta  di  questa  deliberazione, ai sensi degli artt. 53 
della L. 142/90 e 147 bis, comma 1, D.lgs 267/2000 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 
con attestazione della copertura finanziaria  del bilancio 
comunale per l’esercizio finanziario 2022. 
Impegno di spesa n. ________  del _______ 

Sig.ra Rosetta Abate 
F.to Rosetta Abate 

 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile del Settore n.1, visti gli atti d'ufficio, su conforme attestazione del messo comunale 

C E R T I F I C A  
che la presente determinazione sindacale, ai sensi dell'art. 11 della l.r. n. 44/91 e dell'art. 12 della l.r. n. 5/2011 è stata pubblicata 
all'albo  

pretorio dal   (Reg. Pub. N.             )  per giorni 15 consecutivi   
  

Porto Empedocle, lì    
  

Il Messo Comunale   Il Responsabile del Settore n.1 
  

 

 


